
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 214 
DEL  04/06/2014  

OGGETTO: POR SARDEGNA FESR 2007/2013 ASSE IV – OBIETTIVO 
SPECIFICO 4.1 - OBIETTIVO OPERATIVO 4.1.2 - LINEA D I 
INTERVENTO 4.1.2.D “AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO PER 
L’ADOZIONE DI PROCEDURE DI ACQUISTI VERDI NEI SETTO RI 
PRODUTTIVI, CIVILE E NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE . 
INTERVENTO A VALERE SUL BANDO RAS PER FINANZIAMENTO  
AZIONI DIMOSTRATIVE  DI ACQUISTO E CONSUMO SOSTENIB ILE 
DENOMINATA “ITTIRI SOSTENIBILE". LIQUIDAZIONE AL 
DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA DELL’UNIVERSITA’ DEGLI  
STUDI DI SASSARI  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che : 

- che con Delibera di Giunta Comunale n° 112 del 05.07.2011 è stata approvata la proposta di 
intervento progettuale denominata “ITTIRI SOSTENIBILE” come da formulario (Allegato 2),  
finalizzata alla richiesta di contributo alla RAS a valere sui fondi previsti dall’avviso pubblico 
“FINANZIAMENTO DI AZIONI DIMOSTRATIVE DI ACQUISTO E CONSUMO SOSTENIBILE” 
approvato dall’Assessorato regionale dell’Ambiente nell’ambito del POR SARDEGNA FESR 
2007/2013 ASSE IV “Ambiente, Attrattività Naturale, Culturale e turismo -  Obiettivo specifico 4.1 
“Promuovere un uso sostenibile ed efficiente delle risorse ambientali”- Obiettivo operativo 4.1.2 
“Miglioramento degli strumenti per la sostenibilità ambientale” - Linea di intervento 4.1.2.d “Azioni di 
accompagnamento per l’adozione di procedure di acquisti verdi nei settori produttivi, civile e nella 
Pubblica Amministrazione; 

- che il quadro finanziario della delibera sopracitata,  prevede un costo complessivo di € 95.000,00 di 
cui € 50.000 a carico della Regione Sardegna quale quota massima di finanziamento concedibile a 
valere sui fondi previsti dal bando in oggetto e € 50.000 e con fondi propri nella misura di € 45.000,00 
pari al 47,00% dell’importo richiesto; 

- che con nota pervenuta il 08.02.2012 prot. 1580 con cui l’Assessorato della Difesa dell’ambiente ha 
comunicato che il progetto “ITTIRI SOSTENIBILE” risulta tra i progetti cofinanziabili per l’importo 
richiesto di € 50.000 e che la determinazione N° 1295 del 29.12.2011, di approvazione dei verbali e 
delle graduatorie, è pubblicata sul sito internet della Regione; 

- che la proposta d’intervento progettuale denominata “ITTIRI SOSTENIBILE”, fra le azioni prevede 
il servizio per l’assiatenza tecnica per 

 
CONSIDERATO:  
- che con Delibera di Giunta Comunale N° 93 del 26.06.2012, si approvava l’accordo di 

collaborazione tra l'amministrazione comunale di Ittiri e  il Dipartimento di Architettura e Pianificazione 
dell'Università di Sassari  per il progetto sopradescritto; 



 
- che all’interno del progetto in narrativa, con propria precedente determinazione N. 256 del 

31/08/2012, esecutiva, è stato affidato l’incarico, per il servizio di assistenza tecnica, al Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica (DADU) dell’Università degli studi di Sassari, con sede in Alghero, 
Palazzo Pou Salit, Piazza Duomo 6, P. Iva  00196350904, per il prezzo di € 17.500 (diconsi euro 
diciasettemilacinquecento/00) I.V.A. inclusa; 

 
RICHIAMATA  la Convenzione fra il Comune di Ittiri e Dipartimento di Architettura, Design e 

Urbanistica (DADU) dell’Università degli studi di Sassari, con sede in Alghero, Palazzo Pou Salit, Piazza 
Duomo 6, P. Iva  00196350904 oggetto della ; 

 
VISTO  l’attestato di regolare esecuzione di cui all’oggetto in data 04.06.2014, rilasciato dal direttore 

dell’esecuzione, geom. Angelo BALDINU, tecnico comunale da cui risulta il credito del Dipartimento di € 
17.500,00 IVA inclusa; 

 
VISTA  la fattura N° 2V2004 del 06/03/2014 dell’importo complessivo di € 17.500,00 rilasciata dal 

Dipartimento di Architettura, Design e Urbanistica (DADU) dell’Università degli studi di Sassari, con sede 
in Alghero, Palazzo Pou Salit, Piazza Duomo 6, P. Iva  00196350904, affidatario dell’incarico di cui 
all’oggetto; 

 
VISTO  il DURC regolare rilasciato in data 20.05.2014 dallo Sportello Unico Previdenziale, a favore 

del Dipartimento stesso; 
 
ACCERTATA  la regolarità della documentazione prodotta in rapporto alla quantità, qualità e prezzi 

convenuti per i servizi dovuti; 
 
RITENUTO  di procedere in merito; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il D.Lgs. n° 163/2006 –Codice dei contratti-; 
 
VISTA  la L.R. n° 5 del 07 agosto 2008; 
 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207;  
 
VISTO   lo Statuto del Comune di Ittiri ed il bilancio dell’esercizio finanziario in corso; 

RICHIAMATA la determinazione n° 90 del 22/03/2012 con la quale è stato individuato, il geom. 
BALDINU Angelo, tecnico interno dell’Amministrazione Comunale, quale Responsabile unico del 
Procedimento per l’intervento di che trattasi; 

 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO  il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO  il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 
DETERMINA 

 
LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



DI APPROVARE  l’attestato di regolare esecuzione di cui all’oggetto in data 04.06.2014, rilasciato 
dal direttore dell’esecuzione, geom. Angelo BALDINU, tecnico comunale, da cui risulta il credito del 
Dipartimento di Architettura, Design e Urbanistica (DADU) dell’Università degli studi di Sassari, con sede 
in Alghero, Palazzo Pou Salit, Piazza Duomo 6, P. Iva  00196350904,  di € 17.500,00 IVA Inclusa; 

 
DI LIQUIDARE  la fattura N° 2V2004 del 06/03/2014 dell’importo complessivo di € 17.500,00, 

rilasciata dalla Dipartimento di Architettura, Design e Urbanistica (DADU) dell’Università degli studi di 
Sassari, con sede in Alghero, Palazzo Pou Salit, Piazza Duomo 6, P. Iva  00196350904, affidatario 
dell’incarico di cui all’oggetto; 
 

Det.ne Intervento Impegnate Già Liquidate In liquidazione Rimanenza

U.T.C. impegno Euro Euro Euro Euro

N° CAUSALE

  ESTREMI IMPEGNO

C R E D I T O R E

              SOMME

256 del 
31/08/2012

2.09.06.01.-0115 
RR.PP. 2012 

 Impegno n° 30907

0,00

MODALITA' DI PAGAMENTO  :  Acc sul c/c bancario presso Banco di Sardegna -Agenzia 1  Sassari - IBAN:  IT 26G0100003245522300034835  -  CUP 
J49D12000020001 -

TOTALE 17.500,00 0,00

1

Dipartimento di Architettura, 
Design e Urbanistica (DADU) 
dell’Università degli studi di 
Sassari, con sede in Alghero, 

Palazzo Pou Salit, Piazza 
Duomo 6, P. Iva  00196350904

Fattura N° 2V2004 del 
06/03/2014 dell’importo 

complessivo di € 17.500,00

17.500,00 0,00 17.500,00

 
 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e 
trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta 
di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo 
che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e 
corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, in quanto meramente esecutiva di precedenti atti e/o contenente la 
liquidazione di spese preventivamente e regolarmente impegnate, non è soggetta a pubblicazione all'albo 
pretorio ai sensi dell’art.12, comma 6° del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed 
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nell’apposita Registro tenuto presso ciascun Settore.   

 
COPIA  conforme all’originale della presente Determinazione, per gli eventuali provvedimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

 

 
Ittiri,  04 giugno 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
  Angelo Baldinu Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 

Si attesta l’avvenuta effettuazione dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di 
liquidazione ai sensi dell’art. 184, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e l’effettuazione dei 
controlli e riscontri previsti dall’art.18 della Legge n.134/2012 in ordine agli obblighi di pubblicazione dei 
dati e notizie richiesti sul sito internet del Comune. 
 

 
Ittiri,  10 giugno 2014 Il Responsabile del Settore 
   (Dott.ssa Maria Gerolama Carta) 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
  ,        
   
 
 
 
 


